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Ne mogu da uđu u sve zgrade
Slaba arhitektonska pristupačnost javnih objekata i dalje je na vrhu ljestvice problema osoba sa posebnim potrebama,
uprkos zakonskoj regulativi i kampanjama za podizanje svijesti - ocijenjeno je najučeraš-njem okruglom stolu koji je
posvećen tom problemu.
Jednakost
Predstavnik Udruženja paraplegičara Vladan Nikolić ocijenio je da u toj oblasti ima puno propusta, počev od organa uprave
nadležnih za izgradnju, inspekcijskih službi, projektanata, revizora i investitora, dijelom i organizacija osoba sa
invaliditetom koje treba da se bore za jednakost.
Prije dvije godine uradili smo analizu primjene propisa i ustanovili da je od 92 objekta svega 15 pristupačno - kazao je on.
Iz Ministarstva održivog razvoja i turizma najavili su da je izmjena Zakona o izgradnji objekata u javnoj upotrebi u
skupštinskoj proceduri. Govoreći o izmjenama, predstavnica tog resora Tatjana Vujošević objasnila je da se jedna od
glavnih novina odnosi na pojednostavljivanje načina da se objekti koji nijesu prilagođeni urede po standardima za osobe
sa invaliditetom.
Izmjenama zakona daje se mogućnost da se ti objekti smatraju objektima privremenog karaktera i na taj način se ne
mora mijenjati planska dokumentacija, a smanjena je i procedura izdavanja potrebnih dokumenata - navela je Vujošević.
Kazne
Vujošević je navela da zakon predviđa kaznu od 2.000 do 40.000 eura za pravno lice ili nadležni organ, ako ne obezbijedi
gradnju ili prilagođavanje javnih objekata za osobe smanjene pokretljivosti.
Prema mišljenju predsjednika Inžinjerske komore Ljuba Stjepčevića, ta institucija može mnogo da unaprijedi stanje u toj
oblasti.
Inžinjerska komora može da sankcioniše sve odgovorne u ovom poslu, koji ne poštuju zakone. Možemo da oduzimamo
licence i do pet godina, što su jake sankcije - rekao je on.
On je dodao kako se treba postarati da se kontrole i intervencije rade dok su objekti još na nivou planova, pa i u toku
gradnje, jer je to bolje nego da se interveniše naknadno, kada se već dođe do tehničkog prijema. Pristupačnost je, prema
riječima direktorice Udruženja mladih sa hendikepom Marine Vujačić, suština, preduslov za život, odnosno druženje, polazak
u vrtić, obrazovanje, rad, za socijalizaciju...	Sl. R.
Do konačnog rješenja dobra alternativa liftovi za kolica
Zamjenik Zaštitnika ljudskih prava i sloboda Marijana Laković smatra da su organizacije, javni objekti i svi rukovodioci
odgovorni za pristupačnost.
To što objekti nijesu prilagođeni ne amnestira adresante obaveza i odgovornosti od diskriminacije prema osobama
smanjene pokretljivosti - naglasila je Laković .
Dok se ne prilagode svi objekti, Laković je kao alternativno rješenje navela praksu država iz okruženja, da se kupuju
transporteri kao liftovi za kolica.
To, prema njenim riječima, nije neka velika investicija, jer oni koštaju oko 4.000 do 5.000 eura.
U svim institucijama koje nijesu prilagođene to bi moglo biti dobro prelazno rješenje - naglasila je Laković.
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Slabiji zemljotres 
kod Ulcinja

Do subote 
oblačno i suvo 

PODGORICA - Seizmološki 
zavod registrovao je juče u 
18.41, zemljotres manje jačine 
sa epicentrom 11 kilometara 
jugoistočno od Ulcinja.
Jačina zemljotresa u žarištu bi-
la je 2,5 stepeni Rihterove skale, 
odnosno tri do četiri stepena 
Merkalijeve.
Žarište potresa locirano je na 
dubini od 13 kilometara a, pre-
ma procjenama Zavoda, on nije 
mogao izazvati materijalne šte-
te u epicentralnom području.

Prošle nedjelje dogodila su se 
dva zemljotresa. Najviše su se 
osjetili u Danilovgradu i okoli-
ni. Prvi, 12. novembra, jačine 
4,5 stepeni Rihterove skale, u 
noći između ponedjeljka i utor-
ka (00.18) najviše se osjetio u 
selu Zagreda. Epicentar dru-
gog bio je sjevernije od tog kraja 
– u Donjem Zagaraču. Dogodio 
se u noći između utorka i srije-
de, u gotovo isto vrijeme – 00.25 
sati i iznosio je 4,2 stepena Rih-
terove skale.  T. B.

PODGORICA – U Crnoj Gori 
će se narednih nekoliko dana 
zadržati suvo, pretežno oblačno 
vrijeme. Ponegdje je moguća 
slaba kiša. 
Kako je saopšteno iz Hidrome-
teorološkog zavoda nešto više 
oblaka i mogućnosti za kišu 
možemo očekivati u subotu.
Duvaće slab do umjeren vjetar 
promjenjljivog smjera. Tempa-
ratura vazduha neće se bitnije 
promijenite i dalje će biti relativ-
no visoka za ovo doba godine. 
Jutarnja će se kretati od dva do 
15, a najviša dnevna od osam do 
22 stepena.  B. V.

Osobe sa posebnim potrebama o javnim objektima 

Ne mogu da uđu 
u sve zgrade 
PODGORICA – Slaba arhitek-
tonska pristupačnost javnih 
objekata i dalje je na vrhu lje-
stvice problema osoba sa po-
sebnim potrebama, uprkos 
zakonskoj regulativi i kam-
panjama za podizanje svijesti 
- ocijenjeno je na jučeraš-
njem okruglom stolu koji je 
posvećen tom problemu. 

Jednakost
Predstavnik Udruženja para-
plegičara Vladan Nikolić ocije-
nio je da u toj oblasti ima puno 
propusta, počev od organa 
uprave nadležnih za izgradnju, 
inspekcijskih službi, projekta-
nata, revizora i investitora, di-
jelom i organizacija osoba sa 
invaliditetom koje treba da se 
bore za jednakost.
- Prije dvije godine uradili smo 
analizu primjene propisa i 
ustanovili da je od 92 objekta 
svega 15 pristupačno – kazao je 
on. 
Iz Ministarstva održivog ra-
zvoja i turizma najavili su da je 
izmjena Zakona o izgradnji 
objekata u javnoj upotrebi u 
skupštinskoj proceduri.
Govoreći o izmjenama, pred-
stavnica tog resora Tatjana Vu-
jošević objasnila je da se jedna 
od glavnih novina odnosi na 
pojednostavljivanje načina da 
se objekti koji nijesu prilagođe-
ni urede po standardima za 
osobe sa invaliditetom.
- Izmjenama zakona daje se 
mogućnost da se ti objekti sma-
traju objektima privremenog 
karaktera i na taj način se ne 
mora mijenjati planska doku-
mentacija, a smanjena je i pro-
cedura izdavanja potrebnih 
dokumenata – navela je Vujo-
šević.

Kazne
Vujošević je navela da zakon 
predviđa kaznu od 2.000 do 

Zamjenik Zaštitnika ljudskih prava i sloboda Marijana Laković sma-
tra da su organizacije, javni objekti i svi rukovodioci odgovorni za 
pristupačnost.
- To što objekti nijesu prilagođeni ne amnestira adresante obaveza i 
odgovornosti od diskriminacije prema osobama smanjene pokretlji-
vosti – naglasila je Laković .
Dok se ne prilagode svi objekti, Laković je kao alternativno rješenje 
navela praksu država iz okruženja, da se kupuju transporteri kao 
liftovi za kolica.
To, prema njenim riječima, nije neka velika investicija, jer oni koštaju 
oko 4.000 do 5.000 eura.
– U svim institucijama koje nijesu prilagođene to bi moglo biti dobro 
prelazno rješenje - naglasila je Laković.

Do konačnog rješenja dobra 
alternativa liftovi za kolica

40.000 eura za pravno lice ili 
nadležni organ, ako ne obezbi-
jedi gradnju ili prilagođavanje 
javnih objekata za osobe sma-
njene pokretljivosti.
Prema mišljenju predsjednika 
Inžinjerske komore Ljuba 
Stjepčevića, ta institucija može 
mnogo da unaprijedi stanje u 
toj oblasti.
 - Inžinjerska komora može da 
sankcioniše sve odgovorne u 
ovom poslu, koji ne poštuju za-
kone. Možemo da oduzimamo 
licence i do pet godina, što su 

jake sankcije - rekao je on.
On je dodao kako se treba po-
starati da se kontrole i interven-
cije rade dok su objekti još na 
nivou planova, pa i u toku grad-
nje, jer je to bolje nego da se in-
terveniše naknadno, kada se 
već dođe do tehničkog prijema. 
Pristupačnost je, prema riječi-
ma direktorice Udruženja mla-
dih sa hendikepom Marine Vu-
jačić, suština, preduslov za 
život, odnosno druženje, pola-
zak u vrtić, obrazovanje, rad, za 
socijalizaciju...  Sl. R. 
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SANKCIJE MOGU POMOĆI: Sa jučerašnjeg skupa  

Objaviti imovinske 
kartone profesora

CEMI traži hitnu sjednicu Komisije za borbu protiv korupcije

PODGORICA -  Centar za mo-
nitoring pozvao je juče pred-
sjednika Nacionalne komisije 
za borbu protiv korupcije i 
organizovanog kriminala 
Duška Markovića da zakaže 
sjednicu tog tijela, povodom 
korupcijskih afera u obrazov-
nom sistemu. 

Iz  CEMI – ja su saopštili  da je u 
posljednjih nekoliko sedmica 
počelo otvaranje brojnih afera, 
o kojima se do sada, kao su na-
veli, strateški ćutalo u krugovi-
ma UCG.
- Pomin je se duplo zapošljava-
nje na fakultetima, nelegalna 
raspodjela stanova i zloupotre-
be u finansijskom poslovanju 
univerzitetskih jedinica. CEMI 
već nekoliko godina intenzivno 
ukazuje na ove probleme, naila-
zeći uvijek na odbrambeni stav 

Rektorata, a ponekad i uvrede -  
navodi se u saopštenju.
Na Univerzitetu Crne Gore, kako 
se navodi, neophodno je sprove-
sti mjere za suzbijanje korupcije, 
kako bi crnogorski obrazovni si-
stem mogao da sačuva uveliko 
ugroženi kredibilitet. 
U saopštenju, CEMI navodi da 
ispitivanje zloupotreba ne tre-
ba da se ograničava samo na je-
dan fakultet, već detaljne pro-
vjere moraju biti sprovedene i 
na ostalim univerzitetskim je-
dinicama.
- Potrebno je obezbijediti tran-
sparentnost u procesu zapo-
šljavanja na UCG i spriječiti 
duplo zapošljavanje, otvoriti za 
javnost bazu SNIKE,  kako bi se 
mogao pratiti rad angažovanog 
akademskog osoblja, kao i po-
daci o izboru u zvanje zaposle-
nih i saradnika na UCG - kaže se 

u saopštenju.
Oni smatraju da je potrebno 
objaviti imovinske kartone pro-
fesora, kako bi se ustanovilo po-
rijeklo drastičnih razlika u visi-
ni njihovih zarada i preispitati 
odluke o raspodjeli stanova.
- U odnosu na vrijeme kada su 
donešene te odluke, treba de-
taljno provjeriti podatke nave-
dene u prijavi za dodjelu stano-
v a  i  p o k r e n u t i  p r o c e s 
oduzimanja onih stanova koji 
su dodijeljeni na osnovu lažira-
nih podataka. Treba izvršti re-
viziju poslovanja svih univerzi-
tetskih jedinica i utvrditi 
prekršajnu i krivičnu odgovor-
nost za nepravilno korišćenje 
budžetskih sredstava - kaže se u 
saopštenju.
Iz CEMI-ja su pozvali i na objav-
ljivanje vanbudžetskih prihoda 
univerzitetskih jedinica.  H. M.
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